ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 05-144А

о назначении административного наказания

12 декабря 2017 года                                                                                              г. Новосибирск

Заместитель руководителя управления - начальник отдела рекламы Управления
Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской области (далее –
Новосибирское УФАС России) Волохина Ирина Валерьевна, рассмотрев протокол
№ 05-144А от 28.11.2017 года об административном правонарушении и материалы
административного дела, возбужденного в отношении Федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего
образования «Новосибирский национальный исследовательский
государственный университет» (далее – НГУ; ул. Пирогова, д. 2, г. Новосибирск,
630090; ОГРН 1025403658565, ИНН 5408106490, КПП 540801001), в присутствии <...> (по
доверенности от 28.07.2017 года № 81/101), в соответствии с частью 2 статьи 25.1
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее –
КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

26.09.2017 года НГУ размещено извещение № 31705559772 на сайте
http://zakupki.gov.ru о проведении открытого конкурса на оказание услуг по
комплексной уборке и уходу за поверхностями помещений Главного корпуса,
Учебно-лабораторного корпуса, Аудиторного корпуса НГУ с библиотекой для нужд
НГУ.

Постановлением Правительства РФ от 21.06.2012 года № 616 утвержден перечень
товаров, работ и услуг, закупка которых осуществляется в электронной форме.
Указанный перечень включает, в том числе, услуги по чистке и уборке.

При этом открытый конкурс на оказание услуг по  комплексной уборке и уходу за
поверхностями помещений Главного корпуса, Учебно-лабораторного корпуса,
Аудиторного корпуса НГУ с библиотекой для нужд НГУ проводился не в
электронной форме.

В соответствии с частью 1 статьи 7.32.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях осуществление закупки товаров, работ,
услуг в случае, если такая закупка в соответствии с законодательством
Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц должна осуществляться в электронной форме, в иной форме
влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от
десяти тысяч до тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до
трехсот тысяч рублей.

НГУ (ул. Пирогова, д. 2, г. Новосибирск, 630090; ОГРН 1025403658565, ИНН
5408106490, КПП 540801001) является юридическим лицом.

НГУ, проведя открытый конкурс на оказание услуг по  комплексной уборке и уходу
за поверхностями помещений Главного корпуса, Учебно-лабораторного корпуса,
Аудиторного корпуса НГУ с библиотекой для нужд НГУ (извещение № 31705559772

на сайте http://zakupki.gov.ru), который в соответствии с законодательством
Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц должен осуществляться в электронной форме, в иной форме,
совершило административное правонарушение, ответственность за которое
предусмотрена частью 1 статьи 7.32.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Место совершения административного правонарушения – г. Новосибирск.

Время совершения административного правонарушения – 26.09.2017 года.

При составлении протокола об административном правонарушении
представитель НГУ признал факт нарушения, обязался в дальнейшем нарушений
не допускать.

При рассмотрении дела об административном правонарушении представитель
НГУ заявил ходатайство о снижении суммы административного штрафа.

Указанное ходатайство отклонено в связи с тем, что при решении вопроса о
назначении вида и размера административного наказания необходимо учитывать,
что КоАП РФ допускает возможность назначения административного наказания
лишь в пределах санкций, установленных законом, предусматривающим
ответственность за данное административное правонарушение с учетом
характера совершенного правонарушения, личности виновного, имущественного
положения правонарушителя – физического лица (индивидуального
предпринимателя), финансового положения юридического лица, привлекаемого к
административной ответственности, обстоятельств, смягчающих и отягчающих
административную ответственность (статьи 4.1 – 4.5 КоАП РФ), поэтому
должностное лицо, рассматривающее дело об административном
правонарушении, не вправе назначить наказание ниже низшего предела,
установленного санкцией соответствующей статьи, либо применить наказание, не
предусмотренное статьей 3.2 КоАП РФ. Данная позиция подтверждается пунктом 21
Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005
года № 5.

Основания для прекращения производства по делу отсутствуют.

Обстоятельства, исключающие производство по делу об административном
правонарушении, отсутствуют.

Обстоятельства, смягчающие/отягчающие административную ответственность,
отсутствуют

Руководствуясь статьей 23.48, частью 1 статьи 7.32.3, частью 1 статьи 29.9 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

1. Признать Федеральное государственное автономное образовательное
учреждение высшего образования «Новосибирский национальный
исследовательский государственный университет» (ул. Пирогова, д. 2, г.
Новосибирск, 630090; ОГРН 1025403658565, ИНН 5408106490, КПП 540801001)

виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного
частью 1 статьи 7.32.3 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

2. Назначить Федеральному государственному автономному образовательному
учреждению высшего образования «Новосибирский национальный
исследовательский государственный университет»  административное наказание
в виде административного штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей.

Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным
к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления
постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня
истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушений на р/с 40 101
810 900 000 010 001 в Сибирском ГУ Банка России, БИК 045004001.

Получатель: УФК по Новосибирской области (Новосибирское УФАС России) ИНН
5405116098/КПП 540 501 001, код БК 161 1 16 02010 01 6000 140, ОКТМО 50701000, УИН
16161121200001037482.

Назначение платежа: административные штрафы за нарушение антимонопольного
законодательства.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа,
в шестидесятидневный срок с момента вступления постановления в законную силу,
постановление в соответствии с действующим законодательством направляется
судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в
порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть
обжаловано в соответствии со статьями 30.1–30.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях в течение десяти суток со дня вручения или
получения копии постановления.

В соответствии со статьей 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях резолютивная часть постановления по делу об административном
правонарушении объявлена немедленно по окончании рассмотрения дела.